CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº________ DE 2019

(Do Sra. Tabata Amaral)

Requer o envio de pedido de informações

por escrito ao Sr. Ministro da Educação

sobre a continuidade do Projeto Parlamento

Juvenil do MERCOSUL.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a mesa, sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro da Educação sobre a continuidade e previsibilidade de

datas para desenvolvimento das atividades referentes ao Projeto Parlamento Juvenil do

MERCOSUL.

JUSTIFICAÇÃO

 O regulamento do 5º Processo Seletivo do Projeto Parlamento Juvenil do

MERCOSUL informa em seu item 17.1 que após a eleição, os jovens serão

convocados para participar da cerimônia de posse e para o inicio do curso de

formação.

Ocorre que as eleições ocorreram por meio de votação eletrônica no período de

19 a 23 de novembro de 2018 e até a data que este requerimento foi protocolado os

estudantes selecionados não obtiveram notícias a respeito da data de convocação para

posse, inicio do curso de formação e demais eventos programados para serem

desenvolvidos durante o projeto.

Assim, para que o mister fiscalizatório possa ser exercido por este parlamento

em sua plenitude, faz-se necessária a solicitação ao Sr. Ministro da Educação, para

que disponibilize informações acerca da continuidade do Projeto Parlamento Juvenil do

MERCOSUL.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2019.

TABATA AMARAL

Deputada Federal - PDT/SP